7. DISPENSATOR AC TESTIS 

Sacerdotalis vita superstruitur fundamento ipsius sacra
menti Ordinis quod in anima nostra signum insculpit indele-
bilis characteris. Quod quidem signum, in naturae nostrae 
humanae penetralibus impressum, habet vim dynamicam suam 
ipsius « personalitatis » propriam. Etenim « personalitas » 
sacerdotalis signum aliis atque indicium esse debet clarum et 
liquidum. Haec prima nimirum condicio ministerii pastoralis 
est nostri. Homines ex quibus assumimur et pro quibus con-
stituimur, 2 5 cupiunt in nobis potissimum conspicari tale signum 
ac tale indicium: ad quod praeterea ius habent. Interdum 
videri nobis possunt id nolle vel etiam malle ut omnibus ratio
nibus (( similes sibi » simus ; immo nonnumquam videntur 
istud a nobis postulare. Sed opus hic est omnino peracri « sensu 
fidei » ac « dono discretionis ». Perfacile enim evenit ut quis duci 
se patiatur specie rerum et in deceptionem quandam funda
mentalem incidat. Illi qui flagitant ut vita sacerdotis reddatur 
laicalis quique plausum tribuunt diversis significationibus talis 
mutationis, nos certe destituent, cum invitamento isti cesse-
r imus; ac tunc necessarii et populares esse desinemus. Aetas 

25 Cfr. Hebr 5, 1. 
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nostra variis signatur formis « machinationis » et « usurpa-
tionis » quae homini ipsi parantur ; sed nulli eiusmodi abusui 
nobis concedere licet. 2 6 Denique necessarius hominibus ille sem
per comprobabitur sacerdos solus qui conscius sibi est plenae 
significationis proprii sacerdotii : sacerdos qui radicitus credit, 
qui fidem fortiter profitetur, qui vehementer precatur, qui per
suasa omnino sibi docet, qui famulatur, qui Beatitudinum prin
cipia in vita propria implet, qui cum suae utilitatis contemp-
tione diligere scit, qui omnibus proximus adest, praesertim 
vero egenis. 

Pastorale opus nostrum poscit ut hominibus ipsis omni
busque eorum difficultatibus adsistamus tum singularibus et 
familiaribus tum etiam socialibus; atqui iubet pariter nos in
teresse quaestionibus illis et casibus « ut sacerdotes ». Tum 
tantum inter cuncta negotia illa manemus nos ipsi. Si ergo 
revera prodesse aliquid velimus causis illis humanis, subinde 
admodum implicatis, conservemus proprietatem nostram vere
que fideles perstemus nostrae vocationi. Magno cum ingenio
rum acumine oportet nos una cum omnibus hominibus quae-
ranlus veritatem et iustitiam, quarum tamen verum et immu
tabilem modum solo in Evangelio deprehendere valemus, immo 
in Christo ipso. Nostrum scilicet est deservire veritati et iusti
tiae secundum condiciones « temporalis » hominum vitae, at 
semper in salutis aeternae prospectu. Haec porro agendi ratio 
reveretur temporales victorias mentis humanae intra provin
ciam ipsius conscientiae ac moralis doctrinae, sicut admirabi-

2 6 «Ne nos decipiamus arbitrantes nos Evangelio servire, si charisma nostrum sa
cerdotale "dissipare" conemur eo quod nimio studio in late patentem regionem quae
stionum temporalium incumbimus, si ad "laicalem formam" modum vivendi nosque ge
rendi redigere cupimus, si etiam signa externa vocationis nostrae sacerdotalis abolemus. 
Servare enim •debemus sensum singularis nostrae vocationis; quae "singularis ratio" 
etiam veste exteriore debet manifestari. Ne nos huius pudeat! Sane quidem, sumus in 
mundo, sed non sumus de mundo! » : cfr. Ioannes Paulus PP. II, Allocutio ad Clerum 
Romanum habita (9 Nov. 1978), n. 3: diarium «L'Osservatore Romano» (10 Nov. 1978), 
p. 2. 
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Ii ter docuit Concilium Vaticanum I I , 2 7 sed alia demum est 
atque illa eamque vere superat : « Quod oculus non vidit nec 
auris audivit ... praeparavit Deus his qui diligunt i l lum». 2 8 

Homines nostri in fide fratres atque etiam non credentes petunt 
a nobis ut semper commonstrare sibi possimus hunc ipsum 
rerum prospectum, ut eius simus germani testes, ut gratiae 
simus dispensatores ac ministri Verbi Dei. Volunt simus ho
mines precationi dediti. 

Inter nos praeterea inveniuntur etiam illi qui vocationem 
suam sacerdotalem peculiari vinculo coniunxerunt cum vita 
adsiduae precis ac paenitentiae secundum formam stricte con
templativam quorundam ordinum religiosorum. Meminerint 
ii ministerium sacerdotale suum etiam sub hac forma insigniter 
ordinari ad maximam curam Boni Pastoris, sollicitam vi
delicet curam salutis cuiusque hominis. 

Omnes nos istud memoria oportet tenere: minime licere 
cuiquam nostrum nomen sibi mereri « mercennarii », illius 
nempe « cuius non sunt oves propriae », illius qui « videt lu-
pum venientem et dimittit oves et fugit — et lupus rapit eas 
et dispergit — quia mercennarius est, et non pertinet ad eum 
de ovibus ».29 Interest enim omnis boni Pastoris ut homines 
« vitam habeant et abundantius habeant »,30 ne quisquam eorum 
pereat, 3 1 sed vitam consequatur aeternam. Efficiamus itaque 
ut cura eadem haec per animas nostras penitus permeet : studea
mus ipsam vivendo complere. Personam nostram ipsa confor
met sitque fundamentum identitatis nostrae sacerdotalis. 

8. DE CAELIBATUS SIGNIFICATIONE 

Sinite Nos hoc loco sacerdotalis caelibatus quaestionem at
tingere. Quam summatim tantum perstringemus, quippe quae 

27 Cfr. Const. past. Gaudium et Spes, 38, s.; 42. 
28 1 Cor 2. 9. 
29 Io 10, 12 s. 

30 Ibid. 10, 10. 
3 1 Cfr. Io 17, 12. 

29 - A. A. S. 
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iam alte absoluteque pertractata sit in Concilio ac deinde in Lit
teris Encyclicis Sacerdotalis Caelibatus et postremo in ordinaria 
sessione Synodi Episcoporum anno MCMLXXI celebratae. Delibe
ratio talis plane necessaria habita est tum ut quaestio tota 
etiam maturius exponeretur, tum ut certioribus etiam rationi
bus confirmaretur ipse sensus illius voluntatis quam Ecclesia 
Latina tot ante saeculis susceperat cuique fidelis esse contendit 
et cui posthac pariter vult fidelitatem praestare. Momentum 
quidem et pondus huius quaestionis tantum reapse est tamque 
arcte coniunctum cum sermone ipsius Evangelii ut de eadem re 
cogitare nequeamus nisi modis ac formulis illis quibus utun
tur Concilium et Episcoporum Synodus et magni nominis Pon
tifex Paulus VI . Conari solum possumus hanc quaestionem 
altius perspicere ac deliberatius ad eam respondere, liberati sci
licet a variis obiectationibus, quae semper — haud secus atque 
hodie accidit — motae sunt contra sacerdotalem caelibatum, 
et a diversis interpretationibus quae iudicandi normas sequun
tur alienas ab Evangelio et a Traditione et a Magisterio Eccle
siae : normas, addimus, quarum veritas soliditasque « anthro
pologica » valde dubia videtur et incerti omnino ponderis. 

Ceterum mirari non nimium debemus his de obiectationi
bus et reprehensionibus universis quae post Concilium acriores 
invaluerunt sed quae hodie passim mitescere iam videntur. 
Iesus Christus ipse, discipulis proposita matrimonii renuntia
tione « propter Regnum caelorum », nonne significantia illa 
verba subiunxit : «Qui potest capere capiat?». 3 2 Voluit Eccle
sia Latina etiamque nunc vult ut, secundum eiusdem Christi 
Domini exemplum et apostolicam doctrinam cunctamque tra
ditionem sibi propriam, omnes illi qui Ordinis recipiunt sacra
mentum amplectantur renuntiationem hanc propter Regnum 
caelorum. Traditio autem ea sociatur cum observantia erga 
diversas ceterarum Ecclesiarum traditiones. Ipsa enim efficit 

32 Mt 19, 12. 
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notam quandam ac proprietatem et hereditatem Ecclesiae ca
tholicae Latinae cui plurimum haec refert acceptum et in qua 
perseverare ei est propositum, quantumvis omnes obsistant dif
ficultates quibus exponi talis fidelitas potest, et quamvis etiam 
in singulis sacerdotibus plura emergant debilitatis ac discri
minis indicia. Illud enim nobis omnibus persuasum sane est: 
« Habemus ... thesaurum istum in vasis fictilibus » ; 3 3 quidquid 
autem id est, probe scimus ipsum quidem esse thesaurum. 

Quare thesaurus est? Num ita loquentes deminuere cupimus 
matrimonii pretium aut vocationem ad vitam familiarem? Num 
Manichaeorum despicientia capimur ipsius humani corporis 
eiusque officiorum? Num aliquo pacto amorem contemnere vo
lumus qui virum ac mulierem ad matrimonium adducit cor-
porumque iunctionem conubialem ut ita fiant « duo in carne 
una? ».34 At quomodo ita cogitare et ratiocinari possemus qui 
Sanctum Paulum sequentes novimus et credimus et edicimus 
matrimonium esse « sacramentum magnum », praedicatum 
nempe de Christo et Ecclesia. 3 5 Causarum vero nulla veritati 
respondet istarum quibus interdum nobis conantur « persua
dere » inopportunum esse caelibatum quem Ecclesia extollat 
contendatque in vita ipsa efficere per vinculum et onus quod 
ante ordinationem sacram in se recipiunt Sacerdotes. Ratio, 
contra, essentialis, propria, congruens continetur in veritate 
illa quam Christus aperuit, cum de matrimonii renuntiatione 
propter Regnum caelorum est locutus quamque Sanctus Pau
lus protulit, cum scripsit unumquemque proprium habere do
num ex Deo. 3 6 Caelibatus autem ipsum nominatim est « donum 
Spiritus ». Simile quidem, etsi diversum, continetur donum in 
vocatione ad verum fidelemque amorem conubialem qui intra 
permagnum Matrimonii sacramenti ambitum dirigitur ad pro-

3 3 Cfr. 2 Cor 4, 7. 
34 Gen 2, 24; Mt 19, 6. 
3 5 Cfr. Eph 5, 32. 
3 6 Cfr. 1 Cor 7, 7. 
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creationem secundum carnem. Patet nimirum quanti momenti 
hoc donum sit ad amplam aedificandam Ecclesiae communita
tem, scilicet Populi Dei. Si vero eadem illa communitas plene 
satisfacere voluerit suae in Iesu Christo vocationi, necesse pa
riter erit simul in ea compleatur — congruenti servata propor
tione — alterum etiam « donum » : caelibatus donum « prop
ter Regnum caelorum » , 3 7 

Sed quam ob rem Ecclesia catholica Latina devincit hoc 
donum non tantum cum eorum hominum vita qui severum 
vivendi genus consiliorum evangelicorum persequuntur in Re
ligiosis Institutis, sed etiam cum ipsa vocatione ad sacer
dotium simul hierarchicum ac ministeriale? Idcirco nimirum 
hoc facit, quia caelibatus « propter Regnum caelorum » non 
signum dumtaxat eschatologicum est, verum prae se quoque 
fert non leve momentum sociale hac in vita praesenti ad Populo 
Dei exhibendum ministerium. Sacerdos enim ipse per suum 
caelibatum « homo pro aliis » redditur, non eodem tamen modo 
atque ille qui per iunctionem conubialem cum muliere item effi
citur, tamquam maritus ac pater, « homo pro aliis », praesertim 
intra propriae domus ac familiae fines : nempe pro sua uxore ac, 
simul cum ea, pro liberis quibus dat vitam. 

Sacerdos autem, huic renuntians paternitati ipsorum con
iugum propriae, profecto aliam quandam quaerit paternita
tem, immo quasi aliam maternitatem, memor scilicet Apostoli 
dictorum de filiis quos parturiens genuit. 3 8 Hi sunt spiritus 
eius filii, homines nempe quos Pastor Bonus illius curis com
misit; et multi sunt, quin etiam plures quam familia una sim
plex humana valet complecti. Pastoralis Sacerdotum vocatio 
permagna est, quam Concilium docet immo esse universalem, 
nam ad cunctam spectare Ecclesiam, 3 9 ac propterea esse etiam 
missionalem. Plerumque vocatio illa cum certae cuiusdam com-

37 Mt 19, 12. 
3 8 Cfr. 1 Cor 4, 15; Cal 4, 19. 
39 Cfr. Decr. Presbyterorum Ordinis, 3. 6. 10. 12. 
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munitatis ministerio Populi Dei sociatur in qua unusquisque 
curam sacerdotis sibi exoptat et diligentiam et amorem. Ut au
tem sacerdotis cor ad tale officium valeat promptum patere et ad 
eiusmodi curam atque amorem, liberum sit oportet. Caelibatus 
vero ipse est signum alicuius libertatis quae vicissim ad mi
nisterium destinatur. Propter istud signum sacerdotium hierar
chicum, id est ministeriale, secundum Ecclesiae nostrae tra
ditionem, propius ordinatur ad commune fidelium sacerdotium. 

9. PROBATIO ET OFFICIUM 

Ambiguitatis error est — si minus iam malae fidei — opinio 
ista latius saepe diffusa quae nihil aliud in Ecclesia catholica 
sacerdotalem caelibatum esse affirmat nisi quoddam simplex 
institutum lege illis iniunctum qui Ordinis sacramentum susci
piant. Atqui novimus sane omnes non ita se rem habere. Quili
bet Christianus, Ordinis recepturus sacramentum, officio sese 
caelibatus obstringit plena quidem cum conscientia ac libertate, 
postquam plurium annorum praeparationem absolvit in eamque 
rem deliberationem accuratam et precem plurimam contulit. 
Tunc solum init consilium vitae in caelibatu ducendae, cum fir
miter sibi persuasit Christum sibi « donum » illud concedere ad 
totius Ecclesiae emolumentum aliorumque famulatum. Illo 
dumtaxat tempore in se recipit per omnem reliquam vitam caeli
batum se esse servaturum. Perspicuum hinc est consilium sic 
captum iam obligare non tantum ob aliquam legem ab Ecclesia 
latam, sed etiam ex ipsa conscientia officiorum nominatim ab 
homine susceptorum. Interest propterea ut stetur datis Christo 
atque Ecclesiae promissis, Fidelitas erga illam propriam promis
sionem simul officium est, simul probatio interioris maturitatis 
ipsius sacerdotis, simul etiam huius dignitatis indicium. Id 
quod clarissime quidem demonstratur, quotiens fides illa 
Christo praestita per conscium liberumque consilium observandi 
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caelibatus in vitae perpetuitatem occurrit difficultatibus vel 
probatur vel aliunde etiam temptatur; quae omnia Sacerdoti 
minime par eunt, sicut non alii cuivis homini et Christiano. Illis 
discriminis temporibus adiumentum conquirere sibi quisque 
debet in fervidissima prece. Per precationem videlicet reperire 
eum oportet in se habitum illum et affectum humilitatis ac sin-
ceritatis erga Deum propriamque conscientiam, qui fons ipse 
sit virium ad vacillantia sustentanda. Tum omnino fiducia na
scitur similis illi quam Sanctus Paulus patefecit dicens : « Om
nia possum in eo qui me confortât » Haec insuper vera confir
mata sunt plurimorum Sacerdotum experientia rebusque vitae 
ipsius comprobata. Consensio autem de iis fundamentum est 
fidelitatis erga promissa Christo et Ecclesiae data, quae vicissim 
comprobat germanam fidelitatem erga se ipsum et suam con
scientiam, erga propriam humanitatem ac dignitatem. Cogitan
da ergo haec singula sunt potissimum instantibus discrimini
bus ; nec protinus ad dispensationem conf ugiendum tamquam ad 
<( interventum administrativum », quasi reapse, ex contrario, 
non agatur de maxima quaestione conscientiae ac de humani
tatis probatione. Deus ipse ius habet talis probationis in uno
quoque nostrum, si quidem verum constat terrenam vitam omni 
esse homini tempus certaminis. Deus tamen cupit simul ut ta
libus ex certaminibus victores nos discedamus, cuius rei causa 
consentaneum auxilium tribuit.